« Et si coactus fueris in edendo multum, surge e medio, evome : et refrigerabit te, et non addu-ces corpori tuo infirmitatem ».

SANCTI HIERONYMI

« Audi me, fili, et ne spernas me : et in novissimo invenies verba mea ».
 « In omnibus operibus tuis esto velox, et omnibus infirmitas non occurret tibi ».
 « Splendidum in panibus benedicent labia multorum, et testimonium veritatis illius fidei ».
 « Nequissimo in pane murmurabit civitas, et testimonium nequitas illius verum est ».
 « Diligentes in vino noli provocare : multis enim exterminavit vinum ».
 « Ignis probat ferrum durum: sic vinum corda superborum arguit in ebrietate potatum ».
 « Aequa vita hominibus vinum in sobrietate : si bibas illud moderate, eris sobrius ».
 « Quae vita est ei, qui ministrat vino ? ».
 « Quid defraudat vitam ? Mors ».
 « Vinum in jucunditate creatum est, et non in ebrietatem, ab initio ».
 « Exsultatio animæ et cordis vinum moderate potatum ».
 « Sanitas est animæ et corpori sobrius potus ».
 « Vinum multum potatum irritationem, et iram, et ruinas multas facit ».
 « Amaritudo animæ vinum multum potatum ».
 « Ebrietatis animositas, imprudentis offendit, minorans virtutem, et faciens vulnera ».
 « In convivio vini non arguas proximum : et non despicias eum in jucunditate illius ».
 « Verba improperii non dicas illi : et non premas illum in repetendo ».

CAPUT XXXII.

« Rectorem te posuerunt ? Noli extolliri : esto in illis quasi unus ex ipsis ».
 « Curam illorum habe, et sic confide, et omnibus cura explica, recumbe ».
 « Ut lateris propter illos, et ornamentum gratias accipias coronam, et dignationem consequaris corrugationis ».
 « Loquere major natu : decet enim te »;
 « Primum verbum diligenter scientia, et non impediens musicam ».
 « Ubi auditus non est, non effundas sermonem, et importune noli extolliri in sapientia tua ».
 « Gemmula carbunculi in ornamento auri, et comparatio musicorum in convivio vini ».
 « Sic ut in fabricatione auri signum est smaragdi : sic numerus musicorum in jucundo et moderato vine ».

CAPUT XXXIII.

« Timenti Dominum non occurrant mala, sed in tentatione Deus illum conservabit, et liberabit a malis ».

LIBER ECCLESIASTICI.

« Sapiens non odit mandata, et justitias, et non illidetur quasi in procella navis ».
 « Adolescens loquere in tua causa vix ».
 « Si his interrogatus fueris, habeat caput respondens tuum ».
 « In multis esto quasi inscius, et audi tacens simul et quærens ».
 « In medio magnatorum non præsumas : et ubi sunt sensi, non inmultum loquaris ».
 « Ante grandinem præbit coruscatio : et ante verecundiam præbit gratia, et pro reverentia accedit tibi bona gratia ».
 « Et hora surgendi non te trices : præcurre autem prior in domum tuam, et illio avocare, et illuc lude ».
 « Et age conceptiones tuas, et non in deliciis et verbo superbo ».
 « Et super hi omnibus benedicto Dominum, qui fecit te, et inebriantem te ab omnibus bonis suis ».
 « Qui timet Dominum, excipiet doctrinam ejus : et qui vigilaverint ad illum, invenient benedictionem ».
 « Qui querit legem, replebitur ab ea : et qui insidiosi agit, scandalizabitur in ea ».
 « Qui timet Dominum, invenient iudicium iustum, et justitias quasi lumen accendent ».
 « Peccator homo vitabit correctionem, et secundum voluntatem suam inveniet comparationem ».
 « Vir consilii non disperdet intelligentiam : alienus et superbus non pertimescat timorem »:
 « Eliam postquam fecit cum eo sine consilio, et suis insectationibus arguerit ».
 « Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non penitebis ».
 « In via ruina non eas, et non offendes in lapides : nec cedas te via laboriosa, ne ponas animæ tua scandalum »:
 « Et a filiis tuis cave, et a domesticis tuis atende ».
 « In omni opere tuo crede ex fide animæ tua : hoc est enim conservatio mandatorum ».
 « Qui credit Deo, attendit mandatis : et qui confidit in illo, non minorabitur ».

« Timenti Dominum non occurrant mala, sed in tentatione Deus illum conservabit, et liberabit a malis ».

« Melius est enim ut filii tui te rogent, quam te respicere in manus filiorum tuorum ».
 « In omnibus operibus tuis præcellens esto ».
 « Ne dederis maculam in gloria tua. In die consummationis dierum vita tue, et in tempore exitus tui distribue hereditatem tuam ».
 « Cibaria, et virga, et onus asino : panis, et disciplina, et opus servo ».
 « Operatur in disciplina, et querit requiescence : laxa manus illi, et querit libertatem ».
 « Jugum, et lorum curvant collum durum, et servum inclinant operationes assidue ».
 « Servo malevolo tortura et compedes : milte illum in operationem, ne vacet »:
 « Multam enim militiam docuit otiositas ».
 « In opera constitue eum : sic enim condacset illum. Quod si non obaudierit, curva illum compeditibus, et non amplifices super omnem carnem : verum sine iudicio nihil facias grave ».
 « Si est tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua : quasi fratrem sic cum tracta : quoniam in sanguine animæ comparasti illum ».
 « Si læseris eum injuste, in fugam converteritur ».
 « Et si extollens discoscerit, quem quæras, et in qua via quereras illum, nescis ».

CAPUT XXXIV.

« Vana spes, et mendacium viro insensato : et somnia extollunt imprudentes ».
 « Quasi qui apprehendit umbram, et persequitur ventum : sic et qui attendit ad visa mendacia ».
 « Hoc secundum hoc visio somniorum : ante faciem hominis similitudo hominis ».
 « Ab immundo quid mundabitur ? Et a mendacie quid verum dicetur ? ».
 « Divinitati erroris, et auguria mendacia, et somnia maleficientium vanitas est ».
 « Et siue parturientis, cor tuum phantasias patitur : nisi ab Altissimo fuerit emissa visitatio, ne dederis in illis cor tuum ».
 « Multos enim errare fecerunt somnia, et excederunt sperantes in illis ».
 « Sine mendacio consummabitur verbum legis, et sapientia in ore fidelis complansabit ».
 « Qui non est tentatus, quid scit ? Vir in multis expertus, cogitat multa : et qui multa didicit, enarrabit intellectum ».
 « Qui non est expertus, pauca recognoscit : qui

autem in multis factus est, multiplicat malitiam ».

« Qui tentatus non est, qualia seit? Qui imploratus est, abundabit nequitia ».

« Multa vidi in peregrinationem errando, et abundantia verborum meorum intellectus meus: frequenter errando, et plurimas verborum consuetudines ».

« Aliquoties usque ad mortem periclitatus sum horum causa, et liberatus sum gratia Dei ».

« Spiritus timentium Deum queritur, et in respectu illius benedictetur ».

« Spes enim illorum in salvantem illos, et ocu- li Dei in diligentes se ».

« Qui timet Dominum, nihil trepidabit, et non pavebit: quoniam ipse est spes ejus ».

« Timentis Dominum beata est anima ejus ».

« Ad quem respicit, et quis est fortitudo ejus »?

« Oculi Domini super timentes eum, protector potestie, firmamentum virtutis, tegimen ardo- ris, et umbraculum meridiani ».

« Deprecatio offensionis, et adjutorium casus, exaltans animam, et illuminans oculos, dant sa- nitatem, et vitam, et benedictionem » :

« Immunis ex iniquo oblatio est maculata, et non sunt beneficite subsannationes injusto- rum ».

« Dominus solus sustinentibus se in via veri- tatis et justitiae ».

« Dona iniquorum non probat Altissimus, nec respicit in oblationes iniquorum: nec in multitudine sacrificiorum eorum propitiabit pecca- tis ».

« Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, qui victimat illum in conspectu patris sui ».

« Panis egentium vita pauperum est: qui de- fraudat illum, homo sanguineus est ».

« Qui auferit in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum ».

« Qui effundit sanguinem, et qui fraudem facit mercenario, fratres sunt ».

« Unus edificans, et unus destruens: quid prodest illis nisi labor ?

« Unus orans, et unus maledicens: cuius vo- cem exaudiens Deus ?

« Qui baptizatur a mortuo et iterum tangit eum, quid proficit lavatio illius ?

« Sic homo qui jejunat in peccatis suis, et iterum eadem faciens, quid proficit humiliando se: orationem illius quis exaudiens ?

CAPUT XXXV.

« Qui conservat legem, multiplicat oblationem ».

« Sacrificium salutare est attendere mandatis, et discedere ab omni iniquitate ».

« Et propitiationem litare sacrificii super ini- justias, et deprecatione pro peccatis, recedere ab iniustitia ».

« Retribuit gratiam, qui offert similaginem: et qui facit misericordiam, offert sacrificium ».

« Bonaeplacitum est Domino recedere ab ini- justitate: et deprecatione pro peccatis recedere ab iniustitia ».

« Non apparsabis ante conspectum Domini vacuus ».

« Hac enim omnia propter mandatum Dei sunt ».

« Oblatio justi impinguat altare, et odor suavitatis est in conspectu Altissimi ».

« Sacrificium justi acceptum est, et memoriam ejus non obliviscetur Dominus ».

« Bono animo gloriam reddet Deo: et non mi- nius primitas manum tuarum ».

« In omni dato hilare fac vultum tuum, et in exultatione sanctifica decimas tuas ».

« Da Altissimo secundum datum ejus, et in bono oculo adivinacionem facito manum tua- rum »:

« Quoniam Dominus retribuens est, et septies tantum reddit tibi ».

« Noli offerte munera prava, non enim susci- pist illa ».

« Et noli inspicere sacrificium injustum, quo- niam Dominus iudex est, et non est apud illum gloria personae ».

« Non accipiet Dominus personam in paupe- rem, et deprecationem laeti exaudiet ».

« Non despiciet preces pupilli, nec viduum, si effundat loquacem genitus ».

« Nonne lacrymae vidue ad maxillam descen- dent, et exclamatio ejus super deducentem eas ?

« A maxilla enim ascendent usque ad colum, et Dominus exauditor non delectabatur in illis ».

« Qui adorat Deum in oblatione, suscipietur, et deprecatione illius usque ad nubes propinquabit ».

« Oratio humilantis se nubes penetrabit: et donec propinquet, non consolabitur: et non dis- cedet, donec Altissimus aspiciat ».

« Et Dominus non elongabit, sed judicabit jus-

tos, et faciet iudicium: et fortissimus non ha- bebit in illis patientiam, ut contribulet dorsum ipsorum »:

« Et gentibus reddet vindictam donec tollat plenitudinem superborum: et sceptra iniquorum contribulat »:

« Donec reddat hominibus secundum actus suos, et secundum opera Adæ, et secundum presumptionem illius »:

« Donec redit iudicium plebis sua, et oblec- tabit justos misericordia sua ».

« Speciosa misericordia Dei, in tempore tribu- lationis, quasi nubes pluviae in tempore siccita- tis ».

CAPUT XXXVI.

« Misericorde nostri, Deus omnium, et responce nos, et ostende nobis lucem miserationum tua- rum ».

« Et immite timorem tuum super gentes, quae non exquirerunt te, ut cognoscant, quia non est Deus nisi tu, et enarrant magnalia tua ».

« Alleva manum tuam super gentes alienas, ut videant potentiam tuam »:

« Sicut enim in conspectu eorum sanctificatus es in nobis: sic in conspectu nostro magnifica- boris in eis »:

« Ut cognoscant te, sicut et nos cognovimus, quoniam non est Deus praeter te, Domine ».

« Innova signa, et immuta mirabilia ».

« Glorifica manum et brachium dextrum ».

« Excita furorem, et effunde iram ».

« Tolle adversarium, et afflige inimicum ».

« Festina tempus, et memento finis, ut enar- rent mirabilia tua ».

« In ire flammæ devoretur qui salvatur; et qui pessimant plebem tuam, inventant perditio- nem ».

« Contere caput principum inimicorum, dicen- tum: Non est alius praeter nos ».

« Congrega omnes tribus Jacob: ut cognoscant quia non est Deus nisi tu, et enarrant magnalia tua: et hereditabit eos, sicut ab initio ».

« Misericorde plebi tuae, super quam invocatum est nomen tuum, et Israel, quem conquasti pri- mogenitus tuo ».

« Miserere civitati sanctificationis tue Jerusa- lem, civitati requie tue ».

« Reple Sion inenarrabilibus verbis tuis, et glo- ria tua populum tuum ».

« Da testimonium his, qui ab initio creature sunt, et suscita predicationes, quas lacuti sunt in nomine tuo prophetæ priores ».

« Da mercedem sustinentibus te, ut prophete- tui fideles inveniantur: et exaudi orationes ser- run tuorum ».

« Secundum benedictionem Aaron da populo tuo, et dirige nos in viam justitiae, et scienciam omnes qui habitant terram, quia tu es Deus con- stuctor seculorum ».

« Omnem escam manducabit venter, et est ci- bus cibo melior ».

« Fauces contingunt cibum ferm, et cor sensa- tum verba mendacia ».

« Cor pravum dabit tristitiam, et homo peritus resistet illi ».

« Omnem masculum excipiet mulier: et est fi- lia melior filia ».

« Species mulieris exhibilat faciem viri sui, et super omnem concupiscentiam hominis superdu- cit desiderium ».

« Si est lingua curationis, est et mitigationis et misericordia: non est vir illius secundum filios hominum ».

« Qui possidet mulierem bonam, inchoat pos- sessionem: adjutorium secundum illum est, et columna ut requies ».

« Ubi non est sepes, diripiatur possessio: et ubi non est mulier, ingemiscit egens ».

« Quis credit ei, qui non habet nidum: et defle- tens ubique obscuraverit, quasi succinctus latro exsiliens de civitate in civitatem ?

CAPUT XXXVII.

« Omnis amicus dicet: Et ego amicitiam copu- lavi: sed est amicus solo nomine amicus. Nonne tristitia inest usque ad mortem ?

« Sodalism autem et amicus ad inimicitiam con- ventur ».

« O presumptio nequissima ! Unde creata est cooperare aridam malitia et dolositate illius ?

« Sodalism amico conjugundatur in oblationi- bus, et in tempore tribulationis adversarius erit ».

« Sodalism amico condelet causa ventris, et con- tra hostem accipiet scutum ».

« Non obliviscaris amici tui in animo tuo, et non immorari sis illius in opibus tuis ».

« Noli consiliari cum eo, qui tibi insidiatur, et a zelantibus te absconde consilium ».

« Omnis consiliarius prodit consilium, sed est consiliarius in semetipso ».

« A consiliario serva animam tuam: prius scito quia sit illius necessitas: et ipse enim animo suo cogitabit: »

« Ne forte mittat sudem in terram, et dicat tibi: »

« Bona est via tua: et stet e contrario videre quid tibi eveniat ».

« Cum viro irreligioso tracta de sanctitate, et cum injusto de justitia, et cum muliere de ea, que emulatur: cum timido de bello: cum negotiato de trajectione, cum empio de venditione, cum viro livido de gratiis agendis »:

« Cum impio de pietate: cum in honesto de honestate: cum operario agrario de omni opere »: